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Enheten för miljötillsyn och efterbehandling Näringsdepartementet 
Christina Eriksson c/o Regeringen 
Direkt 010-2250306 n.remissvar@regeringskansliet.se 
christina.w.eriksson@lansstyrelsen.se 

Yttrande över SOU 2020:71, Utvinning ur alunskiffer - 
Kunskapssammanställning om miljörisker och förslag till 
skärpning av regelverket 
Ert diarienummer N2020/03167. 
Länsstyrelsen i Dalarnas län lämnar följande yttrande. Utredningens förslag eller 
slutsatser skrivs nedan med kursiv stil. Därefter följer länsstyrelsens synpunkter. 
Utredningen föreslår regelskärpningar i minerallagen (1991:45) som innebär att 
bearbetningskoncession som avser alunskiffer endast får beviljas den som visar att 
den är lämplig att bedriva sådan bearbetning. 

Utredningen menar att endast den som har den kunskap och de ekonomiska 
förutsättningar som krävs för att bedriva utvinning i alunskiffer ska beviljas 
bearbetningskoncession. Länsstyrelsen delar den uppfattningen. Formuleringen i 
minerallagen är dock inte tydlig och länsstyrelsen anser att den behöver 
kompletteras med vägledning i vilken tydligt och konkret framgår vad som avses 
med begreppet lämplig samt bedömningskriterier för det. 
Den som beviljas bearbetningskoncession behöver inte vara samma bolag som 
sedermera bedriver den miljöfarliga verksamheten med stöd av miljöbalken. En 
av miljöbalkens hänsynsregler, kunskapskravet, reglerar att 
verksamhetsutövaren ska ha den kunskap som krävs för att utöva verksamheten. 
Kunskapskravet bör kompletteras med vägledning motsvarande den som föreslås 
ovan kopplat till minerallagen. 
Utredningen föreslår ett antal åtgärder för att öka kunskapen kring hantering av 
de miljörisker som är förknippade med metall- och mineralutvinning ur 
alunskiffer. 

Utredningen konstaterar att det inte finns någon pågående brytning av 
innovationskritiska metaller och mineral i alunskiffer och någon sådan brytning
har inte heller tidigare skett i Sverige. Även internationellt är det ovanligt med 
brytning i alunskiffer. Vidare konstaterar utredningen att när frågan om brytning 
i alunskiffer nu aktualiseras finns det oro för de miljörisker som är förknippade 
med verksamheten. 
Utredningen redovisar miljöskulder från tidigare brytning i alunskiffer i Sverige 
men menar att den brytningen avsåg andra ämnen och skedde med stöd av annan 
lagstiftning och bedömdes enligt helt andra miljökrav än vad som gäller idag. 
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Länsstyrelsen instämmer i att Sverige idag har en modern miljölagstiftning i 
miljöbalken. Detta till trots, har det på senare år, i samband med konkurser, 
skapats flera kraftigt förorenade områden i Västerbotten och Norrbotten kopplade 
till gruvverksamhet. Dessa händelser belyser komplexiteten i gruvverksamhet 
och vikten av god kunskap om miljörisker och höga krav på verksamhetsutövaren. 
Eftersom det råder sådan stor brist på kunskap och erfarenheter menar 
länsstyrelsen att det är en förutsättning för att kunna tillåta utvinning ur 
alunskiffer att kunskapen ökas och ställer sig således positiv till de förslag som 
lämnas. Ökad kunskap behövs hos såväl verksamhetsutövare som myndigheter, 
konsulter m.fl. 
Förslaget om kartläggning och offentliggörande av innehåll i befintligt avfall från 
alunskiffer bedöms kunna leda till ökad sekundärutvinning, med positiva effekter 
för miljön som följd. 

Enligt länsstyrelsen bör sekundärutvinning prioriteras framför att nya gruvor 
startas. Sekundärutvinning är i linje med den strategi om cirkulär ekonomi och 
cirkulär produktion som Sverige har antagit. Då alunskiffer oftast består av 
horisontella och breda malmkroppar sker brytning ofta i dagbrott vilket innebär 
att stora markarealer tas i anspråk och medför stor påverkan framförallt på 
jordbruket. Alunskiffer innehåller generellt sett låga halter mineral vilket 
innebär att stora mängder avfall blir en följd av brytning. Detta är några av 
faktorerna som talar för att sekundärutvinning är att föredra. 
Det pågår flera intressanta projekt i Sverige som syftar till att öka återvinningen 
av innovationskritiska metaller och mineral. Nämnas kan exempelvis LKAB:s 
projekt ReeMAP som undersöker om det är tekniskt möjligt att utvinna dessa 
metaller och mineral från anrikningsverket för järnmalmsproduktionen. Bolaget 
uppskattar att de ska kunna producera motsvarande ca 30 % av EU:s nuvarande 
behov. Länsstyrelsen menar att det är angeläget att stötta och uppmuntra sådan 
forskning. 
Utredningen föreslår inte några skärpta regler som tar sikte på miljöriskerna vid 
utvinning ur alunskiffer. 

I utredningens direktiv anges att ”En särskild utredare ska förutsättningslöst 
analysera hur regelverket för utvinning av metaller och mineral från alunskiffer 
kan skärpas och lämna författningsförslag för detta.” Utredningens slutsats är 
dock att nuvarande regelverk i miljöbalken, inklusive 
utvinningsavfallsförordningen, med de tillägg som är under beredning är 
tillräckligt för att prövningsmyndigheterna ska kunna bedöma och hantera 
potentiella miljörisker vid undersökning av och utvinning ur alunskiffer på ett 
relevant sätt. 



 

 
 

 

 

 

 

Yttrande 3 (3) 

2021-02-22 Dnr: 550-21603-
2020 

Länsstyrelsen menar att det är otydligt i utredningen vilka tillägg och 
förändringar som är under beredning. Det är därför svårt att bilda sig en 
uppfattning om de är tillräckliga. Därutöver är det ovisst om de eventuella 
ändringsförslag som läggs fram kommer att antas. Utredningen bör redovisa 
konsekvenser för det fall att de tillägg som är under beredning inte förverkligas. 
Utredningen har övervägt en bestämmelse med innebörd att verksamhetsutövaren i 
en MKB för utvinning i alunskiffer ska redovisa undersökta alternativ i fråga om 
vilka metaller och mineral som skulle kunna utvinnas. En sådan bestämmelse 
skulle kunna ge verksamhetsutövaren incitament att utvinna så många ämnen 
som möjligt ur det utbrutna materialet. Utredningen väljer att inte föreslå en 
sådan reglering med hänvisning till de allmänna hänsynsreglerna som stadgar att 
verksamhetsutövaren ska utnyttja möjligheterna att minska mängden avfall, 
minska de negativa effekterna av avfall samt återvinna avfall i den mån det inte 
kan anses orimligt. 

Det skede i miljöbalkens prövningsprocess när myndigheter involveras är i 
samband med samrådet och när ansökan och MKB lämnas in till 
prövningsmyndigheten. Då har verksamhetsutövaren som regel under flera år 
genomfört omfattande utredningar som redovisas i olika rapporter. Det är i detta 
skede som myndigheter kan uppmärksamma att verksamhetsutövaren inte i 
tillräcklig omfattning har utrett möjligheten att utvinna så många ämnen som 
möjligt. Myndigheterna har möjlighet att begära komplettering av ansökan i 
denna del vilket högst troligt försenar prövningsprocessen markant. 
Länsstyrelsen menar att det, med stöd av hushållningsprincipen, är rimligt att 
kräva redovisning av undersökta alternativ i fråga om vilka metaller och mineral 
som skulle kunna utvinnas. För att prövningsprocessen inte ska fördröjas bör en 
särskild bestämmelse avseende detta införas. 

De som medverkat i beslutet 
Beslutet har fattats av landshövding Ylva Thörn med Christina Eriksson som 
föredragande. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrifter. 

Kopia till: lotta.lewin-pihlblad@regeringskansliet.se 

Så här hanterar Länsstyrelsen personuppgifter 
Information om hur vi hanterar dessa finns på www.lansstyrelsen.se/dataskydd. 
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